

Norddjurs Kommune  
Att.: Voksen- og Plejeudvalget  
Torvet 3  
8500 Grenaa

Glesborg, den 15. august 2023

Hermed fremsendes høringssvar foranlediget af Voksen- og Plejeudvalgets fremsendte materiale om 'Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo maj 2023'.

Beboer- og pårørenderådet på Plejecenter Glesborg har valgt at kommentere følgende forslag til besparelser:

### **VPU 3 – Reduktion af midler til kompetenceudvikling**

Det er utrygt at erfare, at der tænkes i at reducere midlerne til personalets kompetenceudvikling. Der stilles hele tiden øgede krav til personalets faglige kompetencer, og samtidig indgår det i et besparingsforslag, at der skal reduceres i midlerne til kompetenceudvikling og efteruddannelse. Det hænger jo slet ikke sammen.

Det at arbejde på ældreområdet står ikke i høj kurs hos uddannelsessøgende. Hvem har lyst til at søge ind, når man ved, at der hele tiden stilles store krav til faglighed, – og mulighederne for faglig kompetenceudvikling samtidig nedprioriteres?

Som uddannet medarbejder kommer man meget nemt til at stå i et spændingsfelt, hvor der på den ene side stilles øgede krav til faglighed, og på den anden side kan et behov for eller et ønske om efteruddannelse ikke bevilliges grundet reduktion i midlerne til kompetenceudvikling. Det påvirker nemt medarbejdernes arbejdsglæde og trivsel i forkert retning. Hvem har lyst til at arbejde et sted, hvor man ikke trives?

### **VPU 6 – Reduktion af teknisk serviceleder på plejecentre**

Der må ikke reduceres i teknisk service på Plejecenter Glesborg. Der er ansat én serviceleder til den omfattende opgave, det er, at varetage bygningens tekniske udfordringer, passe plejecentrets grønne arealer, herunder fire store atriumgårde, græsslåning om sommeren, snerydning i vinterperioden og alle de mange ad hoc opgaver, der er i huset. – Det kan slet ikke lade sig gøre, at nå alle arbejdsopgaver, hvis der reduceres i den tekniske service på Plejecenter Glesborg.

### **VPU 7 – Reduktion af én fuldtidsstilling ved den centrale administrationsenhed**

Hvis reduktion af én fuldtidsstilling i den centrale administrationsdel vil medføre, at der lægges ekstra arbejdsopgaver ud til ledelsen på de enkelte plejecentre, kan vi ikke se det som en god løsning. Det er vigtigt for beboere, pårørende og medarbejdere, at ledelsen på et plejecenter er synlig. I forvejen har en plejecenterledelse rigeligt at tage sig af.

### **VPU 8 – Afskaffelse af barselspuljen**

En afskaffelse af barselspuljen vil påvirke økonomien på det plejecenter, hvor der er medarbejdere på barselsorlov. Der er ikke råd til at ansætte fagligt uddannede barselvikarer. Andre medarbejdere må løbe hurtigere for at kompensere for den eller de medarbejdere, som er på barsel.

Der vil blive mindre tid til den enkelte beboer, og det vil reelt blive dem, der rammes allermost ved en afskaffelse af barselspuljen. Men afskaffelsen vil også kunne påvirke medarbejdernes arbejds- glæde og trivsel. Det vil øge stressfaktoren, at der skal nås meget med færre faglige personale- resurser, og i værste fald vil det øge sygefraværet. Pårørende vil reagere, når de oplever, at deres guld på plejecentret bliver svigtet.

### **VPU 11 – Besparelsepulje vedrørende decentrale enheder**

Det er alarmerende at erfare, at der er forslag om besparelser for de decentrale enheder. Det vil ramme enhederne på blandt andet aktiviteter og uddannelse. Det er uartigt på alle parametre. Der er i forvejen et forholdsvist snævert budget i de enkelte enheder.

### **VPU 12 – Afskaffelse af klippekortsordning på plejcentre**

Det giver anledning til bekymring, at Voksen- og Plejeudvalget vil afskaffe klippekortsordningen på plejcentre. En afskaffelse af klippekortsordningen vil kunne betyde, at der er nogle beboere, som slet ingen adspredelse får.

Der er en væsentlig årsag til, at beboerne bor på et plejecenter. De er kommet til en fase i deres liv, hvor de har brug for andres hjælp og guidning i dagligdagen, nogle rigtig meget andre mindre.

Der er beboere, som trives fint med deltagelse i fællesarrangementer på egen hånd. Men der er også beboere, som ikke får noget ud af, – eller ikke formår at deltage i fællesarrangementer på egen hånd. Alene tilstedeværelsen af flere mennesker i et større forum kan få sårbare beboere til at fravælge deltagelse i et arrangement. Det er utrygt at deltage alene. Disse beboere bliver ladet i stikken ved en afskaffelse af den nuværende klippekortsordning.

Klippekortsordningen bringer lys og adspredelse ind i flere beboernes dagligdag. Oplevelsen af at blive set og hørt betyder alverden for ethvert menneskes livskvalitet. – En afskaffelse af ordningen vil medføre en risiko for, at flere beboere vil få rigtig mange timer i eget selskab med en oplevelse af ensomhed og tristhed til følge. – Beboere med intet eller svagere netværk vurderes at være i en højere risikogruppe for at opleve ensomhed.

Det er naturligvis positiv læsning, at nogle af de økonomiske midler, som spares ved afskaffelsen af klippekortsordningen, tiltænkes tilbageført til plejecentrene til fællesarrangementer for beboerne. Men gør de nu også det? – Og hvad med de sårbare beboere, som har gode stunder med klippekortsordningen og som ikke formår at deltage i fællesarrangementer? Er der tænkt på dem?

*(kopi af fremsendt hørings svar til 'Afskaffelse af klippekortsordningen på plejcentre' – 06.04.2023)*

### **VPU 13 – Selvføntning af mindre hjælpemidler**

Plejecenterbeboere kan ikke selv hente mindre hjælpemidler på Hjælpemiddeldepotet. Der er en grund til, at de er visiteret til et plejecenter. De er ofte svage og sårbare og har behov for hjælp til at klare deres hverdag.

Det er langt fra givet, at alle beboere på et plejecenter har pårørende eller andet netværk, som bor lige i nærheden, og som lige kan hente hjælpemidler på Hjælpemiddeldepotet. Der vil givet være flere beboere, som i den grad bliver ladet i stikken ved et krav om selvføntning af mindre hjælpemidler. Det må ikke være tilfældet!

## **VPU 26 – Reduktion af frivilligpuljen**

Det betyder rigtig meget for beboerne på et plejecenter, at der kommer frivillige ude fra med det formål at bringe glæde og adspredelse ind i beboernes hverdag. De frivilliges tiltag er det friske pust i beboernes hverdag, det højner beboernes livskvalitet og de værdsætter det. – Men alt det kan ikke lade sig gøre uden lidt økonomiske midler en gang imellem.

En reduktion af frivilligpuljen vil reducere antallet af aktiviteter for plejecenterbeboere og derved ramme de svage og allermest sårbare i samfundet. Det må ikke ske!

Venlig hilsen

På vegne af beboer- & pårørenderådet på Plejecenter Glesborg

Gyddá Thyme